
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

 

CITTA’ DI RHO 
Provincia di Milano 

___________________________ 

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Unità Operativa Adulti e Famiglia 
 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 519 del 12/11/2018 

 

 

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE 

RELATIVA AL AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

SOTTOCOPERTA PER PERSONE IN SITUAZIONE DI 

GRAVE DISAGIO ED EMARGINAZIONE.  

PUBBLICAZIONE AVVISO PRE INFORMATIVO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  

 

 



 

 

 

AVVIO PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE RELATIVA AL AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

SOTTOCOPERTA PER PERSONE IN SITUAZIONE DI GRAVE DISAGIO ED EMARGINAZIONE.  

PUBBLICAZIONE AVVISO PRE INFORMATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 – SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 30.10.2018 con la quale è stato 

definito, tra le altre cose,  di: 

1. Approvare le linee guida del nuovo progetto “Sottocoperta”; 

2. Attivare il percorso di coprogettazione del servizio “Sottocoperta”, incaricando il dirigente 

responsabile di dar luogo agli adempimenti successivi; 

 

Richiamati: 

- La DGR n. IX/12884 del 28 dicembre 2011 relativa alla disciplina della co-progettazione; 

- Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC: Linee guida per l’affidamento di servizi a enti 

del terzo settore e alle cooperative sociali; 

- Il D.Lgs 50/2016; 

 

Rilevato che l’attivazione della procedura di coprogettazione, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 

n. IX/12884 consiste in: 

1. Rendere noto ai soggetti del Terzo Settore operanti nel territorio di riferimento (Comune o 

ambito di zona) l’intenzione dell’Ente Locale di avviare il processo di co-progettazione 

definendo un progetto di massima e stabilendo le regole che lo disciplineranno; 

2. Invitare i soggetti del Terzo Settore a manifestare la disponibilità alla co-progettazione; 

 

Rilevato che la delibera ANAC 32/2016, nel descrivere il percorso in cui si articola la 

coprogettazione, nel rispetto dei principi di pubblicità, prevede la pubblicazione di un avviso che 

deve indicare il progetto di massima, i requisiti di carattere generale e tecnico professionali che 

devono essere posseduti dai candidati; 

 

Rilevato che l’Ufficio Servizi Sociali ha prodotto i seguenti documenti utili ad avviare la procedura 

di coprogettazione, relativamente all’avviso da pubblicare: 

- Progetto di massima (Allegato A); 

- Avviso contenente i seguenti elementi (Allegato B e Allegato C): 

o Requisiti di partecipazione; 

o Criteri di valutazione; 

o Modello di domanda/Dichiarazione di disponibilità; 

 

Ritenuto di attivare la procedura di co-progettazione mediante la pubblicazione sul sito internet 

del Comune di Rho del Progetto di massima (Allegato A), dell’Avviso (Allegato B) e del Modelllo di 

domanda/Dichiarazione di disponibilità (Allegato C); 

 

Dato atto che la scelta di tale percorso amministrativo, sulla base del rispetto dei principi del 

codice degli appalti (D.Lgs. n. 50/2016), della Delibera  n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC e 

della DGR n. IX/12884 del 28 dicembre 2011, è motivata: 

 Dalla peculiarità del servizio; 

 Dalla necessità di coinvolgere gli operatori sociali nelle azioni di investimento; 

 Dal fatto che le variabili in gioco, quali la molteplicità dei diversi stakeholder, la 

realizzazione e la gestione di una rete complessa e articolata, gli attori che appartengono  

a tipologie diverse (professionisti, lavoratori dipendenti, volontari, ecc.), l’individuazione  

di un immobile e la sua messa a norma da parte dei soggetti privati, sono  difficilmente 

riconducibili all’interno di un  tradizionale Capitolato Speciale d’Appalto e, dunque, nel 

quadro di un bando di gara in cui gli operatori competono presentando un’offerta tecnica 

ed una economica; 



 

 

 

Dato atto che gli elementi fondamentali di tale determinazione sono i seguenti: 

1. Fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire:  

a. Garantire l’erogazione di servizi primari integrati funzionali alla sopravvivenza 

dignitosa delle persone in grave stato di disagio ed emarginazione; 

b. Promuovere: 

i. modalità gestionali integrate che coinvolgano gli attori della società civile; 

ii. investimenti di terzi per il reperimento di strutture e/o immobili da destinare 

ad usi sociali; 

2. Oggetto del contratto: Affidamento del  servizio “Sottocoperta” per persone in situazione di 

grave disagio ed emarginazione; 

3. Durata: 10 anni; 

4. Base d’asta: 1.321.176,00= oltre I.V.A. nelle forme di legge; 

5. Forma del contratto: Pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32.14 del D.Lgs. 50/2016; 

6. Modalità di scelta del contraente: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

7. Criteri di valutazione dell’offerta: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto di rinviare l’assunzione degli impegni di spesa all’adozione di un successivo atto tramite 

apposita determinazione dirigenziale; 

 

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 17/04/2018 con cui è stato autorizzato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 12/06/2018 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance  2018-2020 ; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che 

ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile; 

 

Visti gli articoli 107, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di avviare la procedura aperta di coprogettazione per l’affidamento del servizio 

“Sottocoperta” per persone in situazione di grave disagio ed emarginazione; 

 

2. Di approvare i seguenti documenti relativi all’Avviso da pubblicare: 

a. Progetto di massima (Allegato A); 

b. Avviso contenente i seguenti elementi (Allegato B e Allegato C): 

i. Requisiti di partecipazione; 

ii. Criteri di valutazione; 

iii. Modello di domanda/Dichiarazione di disponibilità; 

 

3. Di dare atto che la motivazione della scelta del percorso amministrativo è contenuta nelle 

argomentazioni esplicitate in narrativa; 

 

4. Di dare informazione ai soggetti interessati mediante la pubblicazione del Progetto di massima 

(Allegato A), dell’Avviso (Allegato B) e del Modello di domanda/Dichiarazione di disponibilità 

(Allegato C) sul sito del Comune di Rho per almeno n. 20 giorni; 



 

 

 

5. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

6. Di dare atto che gli elementi fondamentali di tale determinazione sono i seguenti: 

a. Fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire:  

i. Garantire l’erogazione di  servizi primari integrati funzionali alla sopravvivenza 

dignitosa delle persone in grave stato di disagio ed emarginazione; 

ii. Promuovere: 

1. modalità gestionali integrate che coinvolgano gli attori della società 

civile; 

2. investimenti di terzi per il reperimento di strutture e/o immobili da 

destinare ad usi sociali; 

b. Oggetto del contratto: Affidamento del  servizio “Sottocoperta” per persone in 

situazione di grave disagio ed emarginazione; 

c. Durata: 10 anni; 

d. Base d’asta: 1.321.176,00 oltre I.V.A. nelle forme di legge; 

e. Forma del contratto: pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32.14 del D.Lgs. 

50/2016; 

f. Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016; 

g. Criteri di valutazione dell’offerta: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

7. Di procedere all’assunzione degli impegni di spesa con successiva apposita determinazione 

dirigenziale; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

9. Di dare altresì atto che, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90, Responsabile del 

Procedimento è il Dr Luciano Rovescala – Responsabile dei Servizi Sociali Comunali; 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

                                                                                                                Marco Dallatomasina 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DALLATOMASINA MARCO;1;134513769949314903620759114650718496893


